O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1760/2025, em 04 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MECANICA 472 LTDA – CNPJ: 

50.540.724/0001-04 ao valor total de R$ 11.743,66 (onze mil setecentos e quarenta e três reais e 

sessenta e seis centavos), para fornecer peças e serviço de mão de obra para manutenção da 

escavadeira hidráulica HYUNDAI, pertencente a frota de maquinas da Secretaria de Obras, Viação e 

Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1767/2025, em 05 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa CAP DISTRIBUIDORA  DE PEÇAS LTDA – 

CNPJ: 90.196.999/0001-89 ao valor total de R$ 505,00 (quinhentos e cinco reais), e, UTZIG AUTO 

PEÇAS LTDA – CNPJ: 93.372.910/0001-86 ao valor total de R$ 134,00 (cento e trinta e quatro reais), 

para fornecer peças para manutenção corretiva e preventiva do veículo Kombi Placa ITF 5C98 

pertencente a frota de transporte escolar da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no 

art. 75, § 7º, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1781/2025, em 10 de setembro de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa UNIGAL TRANSPORTES E TURISMO 

LTDA – CNPJ: 96.415.617/0001-47, ao valor total de R$ 8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta 

reais), que disponibilizará 06 ônibus para realizar o deslocamento de ida e volta de bandas marciais 

convidadas ao Desfile Cívico do Município de Porto Vera Cruz – RS, no dia 13 de setembro de 2025, 

com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1776/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a contratação da 

empresa MPM COMERCIO DE MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA – CNPJ: 

07.734.903/0001-45, ao valor total de R$ 7.560,40 (sete mil quinhentos e sessenta reais e quarenta 

centavos), para executar serviços de revisão preventiva de 1.500 horas da RETROESCAVADEIRA 

MULLER MR 406, com fornecimento de peças. Em 09/09/25. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 102/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1784/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação do grupo 

musical LUCAS RAFAEL KRINDGES LTDA - CNPJ: 48.344.025/0001-39 ao valor de R$ 12.000,00 

(doze mil reais) para apresentação de 4h de show/baile que faz parte da programação da XLI Semana 

Farroupilha, com o objetivo de proporcionar entretenimento e incentivar a cultura tradicionalista. Em 

10/09/25. 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025 

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 18/2025, tipo

[...]

compras@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 09 de setembro de 2025.  

TERMO ADITIVO 02  

Contrato n° 60/2024  

Contratada: QUERENCIA ENGENHARIA E IMOVEIS LTDA. 

Concorrência Eletrônica nº 03/2024  

Data: 05/09/2025  

Objeto: Fica aditivado ao contrato nº 60/2024, o valor de R$ 56.595,15 (cinquenta e seis mil 

quinhentos e noventa e cinco reais e quinze centavos), conforme planilha em anexo.